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Dobroučs ké nov iny

Milí spoluobčané,
připadá mi to jako pár dní, kdy jsem psal minulý vánoční úvodník do Dobroučských novin,

a nyní se opět snažím přenést své myšlenky ve smysluplné a krátké podobě na papír. Co říci spo-
luobčanům v době, kdy hřejivá nálada předvánočního času může být narušena událostmi ve světě
anebo uvnitř našeho státu? Kde najít slova povzbuzení?

Zastavme se na chvíli, nechme dnešní uspěchanou dobu běžet a pojďme se spolu zamyslet nad
tím, v jakém světě chceme žít a co pro to můžeme udělat. To, jak se nám daří, si z velké části urču-
jeme sami, není to nikdo jiný.
Žijeme v krásné vesnici, jejíž vybavenost by nám mohl leckdo závidět. Máme školku, školu, pečo-
vatelskou službu starající se o naše seniory, sportoviště, obchody, firmy a podnikatele, kteří
zaměstnávají spoustu lidí, spolky a sdružení nabízející nám velké množství akcí a zábavy, dobro-
volníky, kteří se vším pomáhají, a vůbec spoustu lidí ochotných pro naši obec udělat kus práce.
Jsme obklopeni nádhernou přírodou s dechberoucími výhledy do kraje, kde můžeme sportovat,
odpočívat a jen tak žasnout nad tou nádherou.

Jak tyto řádky píši, sám si uvědomuji, že vlastně ten lepší svět už tak trochu máme. Nemyslíte?
Měli bychom si to častěji připomínat a vážit si toho. Vždy bude co vylepšovat a vždy se musíme
poučit ze svých chyb, ale věřím, že společnou snahou přispějeme k tomu, aby se nám všem žilo
dobře a naše obec se zdárně rozvíjela.

Dovolte mi, abych touto cestou poděkoval všem, kteří pro obec všemožným způsobem pracují
a přispívají tím k lepšímu životu nás všech.

Přeji vám klidný a pohodový konec roku 2023. Dětem bohatou sněhovou nadílku a hodně
radosti z dárků, které najdou pod stromečkem. Do nového roku 2024 přeji všem hodně zdraví,
štěstí a spokojenosti.

Zdeněk Trkovský
starosta obce



Vážení spoluobčané,
v průběhuroku2023 jsme pro vás připravova-

li nový systém odpadového hospodářství, jehož
cílem je zamezit strmému nárůstu cen za odpady,
který nás v minulých letech potkal. Cílem všech
kroků, které jsme v této oblasti učinili, je zame-
zit skokovému nárůstu ceny. I nadále chceme
zachovat více možností třídění jednotlivých
komodit, jak pro občany, kteří jsou mobilní
a dokáží využívat služeb sběrného místa, tak pro
nemobilní, kteří mohou nadále využívat sběrná
hnízda a svoz dům od domu. Jelikož roste nejen
cena za skladování odpadů, ale také cena za
jejich odvoz, pořídili jsme traktorový nosič
kontejnerů. Můžeme tak ve vlastní režii a tím

podstatně levněji svážet odpad ze sběrného
místa. Dále byl pořízen lis na papír a plasty,
který nám umožní snížit počet svozů a tím i cenu
této služby.

Každým rokem se zvyšuje cena za komunální
odpad. Klesá také množství povolených kilo-
gramů na občana, kdy je účtována základní sazba
poplatku. Pokud množství povolených kilogra-
mů překročíme, poplatky budou vyšší.
Jestliže chceme, aby nový systém odpadového
hospodářství byl úspěšný, potřebujeme vaši
pomoc. Na nás je vytvořit podmínky, které nárů-
stu ceny zamezí. Informovat vás, jak celý
systém funguje a proč vlastně třídit, a ta vaše
pomoc spočívá v dodržování nastavených pravi-

del. Na výsledné ceně za odpady se tedy podílíte
velkou měrou i vy. Základem je správně třídit
odpad a snížit tak množství odpadu v černých
popelnicích na co nejmenší množství.

Dovolte nám seznámit vás touto cestou se
všemi změnami, které nastanou od 1. 1. 2024.
Ta největší změna se týká plastů. Nově bude svoz
plastů probíhat dvěma způsoby. Máte možnost
zavézt plasty do sběrného místa, kde budou sli-
sovány, nebo můžete využít odvoz od domu. Od
nového roku jsme navýšili četnost svozů, nově
bude tato služba probíhat každých 14 dní, vždy
v pátek v lichém týdnu. Pro větší komfort bude-
te moci pro tento svoz využít žlutou240 l popel-

nici. Bude možné ji zakoupit přímo na obecním
úřadě, kde podáte „Žádost o koupi dotované žluté
nádoby“, stejným způsobem jako tomu je
u popelnice na bioodpad. Cena bude 900,-Kč za
nádobu. Každá rodina má nárok na 1ks dotované
žluté popelnice. Pokud žlutou popelnici nebude-
te chtít, můžete i nadále využívat žlutých pytlů
na plasty, které je možné vyzvedávat na podatel-
ně obecního úřadu. Tato služba je plně hrazena
obcí.

Další změnou je třídění skla. Na sběrných sta-
novištích v obci naleznete nově pouze zvony
zelené nebo zvony půlené. Sklo se již netřídí,
tyto zvony jsou na všechny druhy skla, tedy bílé
i barevné. Pro větší komfort při manipulaci se

sklem dostanete po zaplacení poplatku za odpa-
dy zdarma tašku na sklo (1ks na rodinu). Sklo
bude i nadále možné zavézt také do sběrného
místa.

Komodity, kterými je kov a papír, budete
moci odkládat na sběrných hnízdech nebo vozit
do sběrného místa.

V průběhu příštího roku budou postupně upra-
vována všechna sběrná hnízda. Na Švábově
kopci bude zbudováno hnízdo nové, které bude
zatím provizorně umístěno u trafostanice. Svoje
pevné stanoviště si posléze najde na křižovatce
u příjezdu k mateřské školce.
Seznam sběrných hnízd a nádob na nich umístě-

ných naleznete na stránkách obce (sekce Služby
– Odpady), v úředních vývěskách obce a v těchto
Dobroučských novinách.

Další změnou je systém třídění ve sběrném
místě. Starý nábytek (židle, křesla, sedačky
atd.), který se skládá z více komodit, je nutné tří-
dit. Je potřeba tyto věci rozložit, zvlášť kov,
dřevo, plast nebo sklo.

Nerozložený nebudeme přijímat. Obsluha
sběrného místa vám s tímto ochotně poradí,
nebojte se jich zeptat.

Sběrné místo je vám k dispozici každé úterý
od 7:00 do 18:00 hodin, ve čtvrtek od 14:00 do
18:00 hodin a první sobotu v měsíci od 8:00 do
11:00 hodin. Využívejte prosím pouze těchto

aktuality
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kusy kusy
DD -Křižovatka na Šejvě DD-naproti lékaři Lužnému

 sklo 1 papír 1
papír 1 sklo 1
textil 1
kov 1 HD - u hřbitova

DD-Vackova hospoda-nové parkoviště sklo 1
sklo 1 papír 2
papír 1 kov 1
kov 1

DD -Semo výtahy Bříza HD - u prodejny, čp.90
papír 1 sklo 1
sklo 1 HD -vzduchotechnika Šlapal
kov 1

DD - Havlův palouk
papír 1

papír 1
sklo 1

kov 1 Lanšperk - u resturace, čp.2

sklo 1 sklo 1

DD - Švábův kopec- křižovatka u MŠ papír 1

papír 1 kov 1

sklo 1
kov 1

Sběrné místo (areál technické čety)

DD- naproti DPS
textil 1

sklo 1
velkoobjemové kontejnery

papír 2
textil 1
kov 1

Sběrná
místa obce

Dolní
Dobrouč
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otevíracích dní a nevhazujte odpady přes plot!!!
Pracovníkům pak přiděláváte spoustu práce
navíc.

Upozornění: sběrné místo je monitorováno
kamerovým systémem.

Dále vás chceme seznámit, jak proběhl rozbor
obsahu nádob na směsný komunální odpad
z naší obce, který provedla dne 7. září společ-
nost Ekola České Libchavy s.r.o.

Nedopadli jsme nejlépe. Z fotografie a grafu je
zcela patrné, co vše by v černé popelnici na
komunální odpad být nemělo (plast, papír, sklo,
biologický odpad, dřevo, elektroodpad, textil,
kov, nápojové kartony a stavební odpad).

Zároveň bychom vás touto cestou chtěli požá-
dat o dodržování čistoty a pořádku na sběrných
stanovištích po obci. Pokud je kterýkoliv kon-
tejner přeplněn, využijte prosím možnosti
odvézt tříděný odpad do sběrného místa v areálu
technické čety. Využívejte prosím i možnost
svážení plastů od domu. Tříděný odpad (hlavně
papír) prosím odkládejte do kontejnerů řádně
sešlapaný.

Děkujeme za dodržování všech nově nastave-
ných pravidel a věříme, že společným benefitem
při jejich dodržování bude nejen větší pořádek
v obci, ale i výrazně menší nárůst ceny poplatku.

vedení obce

Vážení spoluobčané,
nárůstu cen není bohužel konec. Tento celore-

publikový problém se dotýká také nás, kdy se zvý-
šené náklady promítají do kalkulací za stočné a
do poplatku za odpady.

Vzhledem k závažné situaci v mnohdy napja-
tých rodinných rozpočtech, ve kterých se ukazuje
zdražování všech položek spotřebního koše, roz-
hodlo se vedení obce opět hradit část nákladů
spojených s výše uvedenými poplatky z obecního
rozpočtu.

U stočného byla kalkulována cena 60 Kč bez
DPH za 1 m3. Zde jsme se rozhodli podpořit
domácnosti částkou 5 Kč bez DPH za 1 m3,
výsledná cena tedy činí 55 Kč bez DPH za 1 m3.
Pro obecní rozpočet to bude znamenat výdaj pře-
sahující 300 000 Kč.

U poplatku za odpad je stanovena cena pro rok
2024 ve výši 960 Kč. Reálné náklady jsou i zde
podstatně vyšší, obec podporuje každého platící-
ho občana částkou 230 Kč. Pro obecní rozpočet
znamená tato podpora výdaj více než 500 000 Kč.

Cenu stočného jako obec nedokážeme téměř
ovlivnit, ale u poplatku za odpad je to podstatně
jiné. V roce 2023 již proběhly dílčí změny v odpa-
dovém hospodářství. Věříme, že se tyto změny čás-
tečně projeví již v kalkulaci na rok 2025. Výrazné
přibrzdění čekáme v dalších obdobích, kdy by se
měla na zastavení strmého nárůstu ceny projevit
připravovaná reforma odpadového hospodářství,
která bude zavedena od 1.1.2024.

Zdeněk Trkovský
starosta

Poplatky v roce 2024

str.3

Vážení pořadatelé – jednotlivci a spolky pořáda-
jící kulturní akce v obci,

chtěli bychom vás požádat o větší součinnost při
plánování jednotlivých akcí, aby nedocházelo

k uspořádání dvou kulturních či sportovních udá-
lostí v jeden den.

K plánování bychom měli využít Kalendář akcí,
který je umístěný na webových stránkách obce. Po

kliknutí na jednotlivý den (žluté puntíky s čísly) se
otevřou pozvánky na akce, které se v tento den
budou konat. Kalendář akcí tak může sloužit
k prvotnímu seznámení s plánem pořádaných akcí
a jako podklad pro komunikaci s dalšími spolky
a pořadateli. Po nalezení volného termínu
je potřeba kontaktovat paní Evu Krejčí
(krejci@dolnidobrouc.cz, tel: 465 543 111 nebo
724 791 436), která danou akci zapíše na obecní
web do Kalendáře akcí nebo se v případě nutnos-
ti s vámi dohodne na jiném řešení. Kalendář akcí
se zobrazuje pouze v počítači, v mobilních telefo-
nech není přístupný.

Děkujeme za pořádání všech kulturních
a sportovních akcí v obci Dolní Dobrouč.

Jsme rádi, že vás máme.
Eva Kmoníčková, radní

Oznámení o plánování akcí

celkem směsný
komunální odpad
40 %

celkem biologicky
rozložitelný odpad 9 %

celkem plast 16 %

celkem papír 14 %

sklo 2 %
elektroodpad 1 %

dřevo, dřevotříska 1 %
textil, boty 9 %

kov 2 %

nápojové kartony 1 %

stavební odpad 5 %
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Dobroučské Vánoce zahájily advent

Stalo se již
tradicí slavnostně
zahájit advent v Dolní
Dobrouči vystoupeními dětí
ze školky, Základní umělecké školy
Alfonse Muchy a žáků Základní školy Dolní
Dobrouč za obrovského nasazení všech dobro-
volníků zajišťujících bohaté občerstvení, různé
nápoje a prodej vánočních dekorací. Stromeček
ve své obří podobě byl slavnostně rozsvícen a ke
krásné atmosféře přispěl poletující sníh, kterého
nám bylo letos hojně dopřáno. Děkujeme také
pěveckému sboru Č.A.S za krásné vystoupení,
které návštěvníky naladilo na cestu domů.

Během pátečního
podvečera se vybrala rekord-

ní částka 58 540 Kč, která bude
použita pro potřeby žáků naší školy.

Velké poděkování patří všem, kteří výrobky
a cukroví připravili a prodávali a také kupujícím,
bez jejich štědrosti by se rekordní částky nedo-
sáhlo.

I sobota byla báječnou příležitostí zakoupit si
dárky a dekorace anebo se setkat s přáteli. Malí
i velcí si užili keramický a perníkový workshop
v budově školy, kde se také zahřáli. Dobroučská
dechovka si jistě zaslouží uznání za muzicírování
v tak náročném počasí a Eliška Kopáčková

(Urbanová) s doprovodem za úžasný hudební záži-
tek. Závěrem programu bylo vylosování
Adventní tomboly.

Poděkování míří ke všem sponzorům Adventní
tomboly, tvůrcům vánočního cukroví a všech
dekorací určených k charitativnímuprodeji, a také
děvčatům z floristického kroužku za výzdobu rad-
nice.

Díky za přípravu a realizaci patří celému reali-
začnímu týmu, Evě Krejčí, technické četě a Marku
Vackovi za zajištění pokrytí elektřinou.

Příští rok, doufejme, zase na viděnou pod stro-
mečkem.

vedení obce

Autoři foto: Martin Rýznar, Hana Kulihová, Vojtěch Šprync, Tomáš Kmoníček, Blanka Srbová
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Velké díky patří také Kroužku divadelních ochotníků za představení ‚‚Za vodou, za vodou”
a zprostředkování mnoha dalších divadelních představení partnerských souborů.

Další velké díky a uznání zásluh bychom tímto chtěli poslat panu Jiřímu Venclovi, který zorga-
nizoval několik koncertů v D-centru a pozval do Dobrouče zpěvačku Danu Chytilovou s hudebníky
Radimem Linhartem, Vítem Fialou a Zdeňkem Fischerem, kteří pro nás připravili večer se šanso-
ny Hany Hegerové.

rada obce

Vážení rodiče a žáci Základní školy Dolní
Dobrouč,

chtěli bychom vás informovat o chystaném
dotazníkovém šetření, které se bude týkat chodu
školy, vzdělávání dětí, mimoškolních aktivit a
prostředí ve škole. Rádi bychom poskytli škole
zpětnou vazbu a také bychom chtěli znát názor
veřejnosti na jednu z nejdůležitějších institucí v
obci. Velice si vážíme práce všech zaměstnanců

školy a nechceme, aby naše aktivita byla chápána
jako útok na jednotlivé paní učitelky a pány učite-
le. Prosíme proto rodiče a žáky, aby společnými
silami zodpovědně vyplnili dotazník a nezapo-
mněli také pochválit tam, kde je třeba.
Dotazník bude k dispozici v elektronické podobě
pro snadnější zpracování výsledků. Na jeho roze-
slání budeme spolupracovat s vedením školy.
Dotazníkové šetření by mělo proběhnout do

konce února 2024. O jeho spuštění budou rodiče
včas informování přes školní informační systém.
Vaše názory jsou pro nás důležité a pomohou nám
zlepšovat kvalitu vzdělávání vašich dětí.

Rada obce ve spolupráci se členy školské rady:
Alžbětou Maříkovou, Petrem Kubíčkem

a Evou Kmoníčkovou
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Poděkování od rady obce

Dotazníkové šetření ve škole

Od května letošního roku proběhlo v D-centru
celkem šest setkání seniorů. Poslechli jsme si
mnoho písní, zapomenutých básniček a několik
zajímavých přednášek. Chtěla bych tímto poděko-
vat farnosti Dolní Dobrouč za zapůjčení prostor,
panu faráři Pavlu Mistrovi za moderování našich
setkání a připravené vtípky a písničky. Dál bych

chtěla poděkovat paní Luďce Řehákové za pomoc
s přípravou a také vedoucí pečovatelské služby
paní Navrátilové za zajištění dopravy pro ty, kteří
by to sami již nezvládli. Dále pak poděkování
patří paní Jarče Maříkové, Marii Kovářové, Marii
Malé, Mileně Hrdinové, Marii Vavřínové a Haně
Plívové za pomoc s obsluhou a úklidem D-centra.

Astejně tak i těm, které ochotně napekly sladké a
slané pečivo ke kávě. Doufejme, že tato setkávání
budou se stejným úspěchem pokračovat i v roce
2024. Dovolte mi, abych vám do nového roku
popřála hodně zdraví a spokojenosti.

Marie Maříková
radní za zdravotní a sociální oblast

Pravidelná setkání seniorů v D-centru

Jistě se mnoho z vás již těší na další vydání Dobroučského roku.
V lednu pověsíme na své zdi kalendář s datem 2024. Opět v něm
naleznete data svozů komunálního odpadu, bioodpadu, svozu plastů,
ale i otevírací dobu sběrného místa. Dále v něm najdete termíny akcí,
které jsou pro vás nachystány v roce 2024.

Samozřejmostí jsou informace o službách, firmách a úřadu.
Kalendárium zdobí intarzie místního umělce Jana Maříka, který je
v Čechách jediným tvůrcem abstraktních intarzií. Informace o jeho
tvorbě naleznete také v rubrice osobnosti.

Věříme, že i tentokrát vám bude rodinný kalendář dobrým průvod-
cem celým rokem 2024.

Případné podněty ke zlepšení nebo návrhy na doplnění zasílejte na
adresu prazakova@dolnidobrouc.cz.

Kristýna Pražáková

Dobroučský rok 2024
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Jste seniorského věkua rádi byste se učili novým
věcem, poznávali lidské vědění v různých oblas-
tech? 22 univerzit a vysokých škol nabízí více jak
700 vzdělávacích programů, které studuje zhruba 38
000 seniorů. Výuka je však podmíněna dojížděním
do krajských měst na vysoké školy.

Pro seniory z menších měst a venkova existuje
tzv. Virtuální Univerzita třetího věku(VU3V), což je
formadistančního vzdělávání seniorů. Motto tohoto
počinu zní: ‚‚Výuka přichází za seniorem”. VU3V
probíhá pod záštitou Provozně ekonomické fakulty
České zemědělské univerzity v Praze.

Výuka se děje prostřednictvím online přednášek,
které jsou natočené vysokoškolskými lektory
apromítají senaurčenémmístědanévesnice. Můžou
to být knihovny, místní úřady nebo školy. Zájemci
zřadseniorůsescházejí aspolečněsledují přednášku,
po které následuje opakování a shrnutí tématu ve
skupině, samostudium doma a následný online test
do 14 dní. Přednášky tedy probíhají 1x za14 dní. Své
studium si senioři mohou rozšiřovat i tematickými
výlety. Základní počítačová gramotnost je pro seni-

ory výhodou, nikoliv podmínkou. Postupné nená-
silné ovládání počítače je pro všechny zúčastněné
nedílným pozitivem, neboťpočítač slouží jako pro-
středek nikoliv jako cíl. Zřizovatel zajišťuje veške-
rou administraci (přihlášky, vhodné prostory pro
promítání, zodpovědnou osobu). Počet seniorů ve
skupině není limitován. Můžou studovat osoby se
statutem důchodce, invalidní důchodci bez rozdílu
věku a nezaměstnaní. Studijní poplatek je
300–400 Kč za kurz. Jeden kurz obsahuje šest před-
nášek. Seniorští studenti si sami zvolí kurz, který
chtějí studovat. Příklady kurzů jsou: České dějiny
a jejich souvislosti, Čínská medicína v naší zahrád-
ce, Historie a současnost české myslivosti, Lidské
zdraví, Lesnictví, Osobní finance, Rituály evrop-
ských královských rodů, Umění rané renesance
v Itálii, Život s energií, Astronomie atd. Kurzů je
velké množství a není možné je zde všechny vypi-
sovat.

Po ukončení kurzu(=6 přednášek)proběhnezávě-
rečný seminář, nakterémsenioři obdrží pamětní list.
Potom se uskuteční výlet spojený s návštěvouněja-

kého zajímavého místa.
Pokudby studijní skupina studovala déle a zvládla

by šest kurzů(většinouběhemtří let), pak jezávěrem
studia slavnostní promoce v aule České zemědělské
univerzity v Praze, kde je absolventům předáno
Osvědčení o absolvování Univerzity třetího věku.

Co říkáte, líbí se vám tato výzva? Pokud ano,
kontaktujte Evu Kmoníčkovou na telefon: 737 939
664, email: kmonickova@dolnidobrouc.cz nebo
osobně na adrese Dolní Dobrouč 67 („Malá strana“
podKristlovými). Výuka může začít odúnora 2024.
Velmi děkuji p. Ing. Vladimíru Hulmanovi, který
mne s Virtuální Univerzitou třetího věku seznámil
a je ochotný k nám do Dobrouče přijet a vše objasnit
osobně na základě svých dlouholetých zkušeností
z Rychnova n. Kněžnou.

Všechny potřebné informace také naleznete na
www.e-senior.cz

Eva Kmoníčková

Vzdělávání seniorů, tzv. Univerzita třetího věku

Uzavření v době vánočních svátků
• Obecní úřad Dolní Dobrouč od 22. 12. 2023

do 2. 1. 2024 včetně – provoz bude obnoven
3. 1. 2024

• sběrný dvůr od 22. 12. 2023 do 1. 1. 2024
včetně – provoz bude obnoven 2. 1. 2024

• Knihovna Dolní Dobrouč od 21. 12. 2023 do
3. 1. 2024 včetně – provoz bude obnoven 4.
1. 2024

Poplatky pro rok 2024
Od 3. 1. 2024 se budou vybírat v pokladně obce
v úředních hodinách poplatky za odpad a popla-
tek ze psa na rok 2024.
Platba je možná:
• v hotovosti
• kartou u přepážky
• po dohodě převodem na účet (známku, kalen-

dář a pytle na plast si vyzvednete po úhradě
poplatku).

Kontakt na pokladnu: Marcela Skalická,
tel.: 720 602 041
e-mail: skalicka@dolnidobrouc.cz
Poplatek za odpad pro rok 2024 byl stanoven ve
výši 960 Kč za osobu dle schválené Obecně
závazné vyhlášky obce Dolní Dobrouč o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového
hospodářství účinné od 1. 1. 2024.

Poplatek ze psa pro rok 2024 byl stanoven
Obecně závaznou vyhláškou obce Dolní
Dobrouč o místním poplatku ze psů takto:
a) za jednoho psa v části obce Dolní Dobrouč a

Horní Dobrouč 200 Kč
b) za jednoho psa v části obce Lanšperk a místní

části Kočtina 150 Kč
c) za jednoho psa v bytovém domě 400 Kč
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držite-

le v části obce Dolní Dobrouč a Horní
Dobrouč 300 Kč

e) za druhého a každého dalšího psa téhož držite-
le v části obce Lanšperk a místní části
Kočtina 200 Kč

f) za druhého a každého dalšího psa téhož držite-
le v bytovém domě 500 Kč

g) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let
150 Kč

h) za druhého a každého dalšího psa téhož držite-
le, kterým je osoba starší 65 let 200 Kč.

Zmiňované vyhlášky v plném znění naleznete
na webu obce.

V pokladně obce si také můžete zakoupit za
zvýhodněnou cenu popelnici na plastový odpad.

Úřední hodiny:
Po 8.00-11.00 13.00-17.00 hodin
St 8.00-11.00 13.00-17.00 hodin
Čt 8.00-11.00 13.00-15.00 hodin

Upozorňujeme občany:

upozornění
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Pro učitele je podzim spojen s novým školním
rokem. Všichni jsoupo prázdninách odpočatí a plni
energie. My ve školce jsme si mimo tradičních akti-

vit (jako ovocné vaření, vyrábění z přírodnin , pou-
štění draků atp.), zpestřili program návštěvou paní
myslivkyně. StanislavaŠejblovázNadacedřevo pro

život je i vedoucí vzdělávacího projektu ,,Do lesa s
lesníkem“. Spolupracuje s Lesy ČR a přijela k nám
2.a3. listopaduzBrandýsanadOrlicí. Přivezladětem
dopoledne plné zábavy venku i ve třídě. Docela
chladné a větrné ráno s nepřetržitým deštěm, i tak
může vypadat, podle slov paní Šejblové, lesníkův
pracovní den.

Knám bylo ve čtvrtek, kdy se programuzúčastni-
la třída Berušek a Motýlků, počasí celkem přívětivé.
Spadlo jen pár kapek. Zato druhý den v pátek lilo
jako z konve. Přesto si to třída Broučků a Včeliček
také užila. I když jen v prostorách MŠ. Paní Stáňa si
pro děti připravila zajímavé hry, přivezla s sebou
různé lesní trofeje a poutavě vyprávěla o lese.
Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého o životě zví-
řat i o práci lidí, kteří mají s lesem a přírodou co do
činění. Na závěr si děti vyrobily myslivecké klo-
bouky a ozdobily je samolepkamni s lesní temati-
kou. Rozloučili jsme se slavnostním troubením na
lesní roh a věřte, že jsme mezi dětmi objevili velké
talenty. Byly to moc povedené dva dny.

Dita Hasíková

Podzimní radovánky v MŠ
Zprávičky z mateřské školy

V pondělí 20.11. jsme se s našimi dětmi při-
pojili k celorepublikové BUBNOVAČCE – akce
Centra LOCIKA, kterou upozorňujeme na důle-
žitost ochrany dětí před násilím v rodině.

Bubnováním symbolicky dáváme hlas týraným
dětem. Ty jsou často pro společnost neviditel-
né. K akci se vždy připojí mnoho jednotlivců,
škol, školek, ale i různých firem. Letošní roč-

ník zaštítil prezident naší rebubliky, takže se
bubnovalo i na Hradě.

Renata Reslerová

Bubnovačka

V září jsme se sedmáky podnikli dějepisnou
exkurzi do pravěké osady Křivolík. Osada byla
založena archeologickými nadšenci v roce
2007 kousek od České Třebové. Díky ní se žáci
mohli během chvíle ocitnout v pravěku u lovců
a sběračů, u prvních zemědělců, u Keltů
a Germánů. Děti byly uchváceny pravěkými
exponáty (zbraně, šperky, nářadí,…), které si

mohly vzít do ruky, ohmatat si je a podrobně
prozkoumat. Největší atrakcí se stalo mletí
mouky na kamenném mlýnku a rozdělávání
ohně dávnými technikami. Domů jsme jeli spo-
kojení, že jsme se něco nového dozvěděli
a něco nového si zkusili.

Mgr. Z. Vacková

Dějepisná exkurze Křivolík
Ze „základky“

instituce
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V pondělí 2. října jsme po dlouhých přípra-
vách, které probíhaly v září, uskutečnili naši
třídní svatbu. Projekt navazoval na výuku
rodinného práva v osmé třídě v rámci Občanské
výchovy.

Svatba proběhla v obřadní síni zdejšího
obecního úřadu za přítomnosti svědků, rodičů,
družiček, kamarádů a dalších, které jsme si
vytvořili z naší třídy.

Žáci vzali projekt velmi zodpovědně a i díky
tomu jsme si náš slavnostní den velmi užili.

Ukázali jsme si na projektu dokumenty
a povinnosti, které musí lidé splnit, pokud si
chtějí druhého člověka vzít. Dále jsme si spo-
lečně užili i různé svatební tradice – první sva-
tební tanec, krájení svatebního dortu, házení
svatební kytice, svatební hry…

Mgr. Zuzana Benešová a žáci 9. třídy

Projekt „Svatba“ v 9. třídě

V pátek 22. září jsme s dvanácti žáky druhé-
ho stupně jeli reprezentovat naši školu na
Atletický čtyřboj do Dolních Libchav. Každý
musel během dopoledne splnit čtyři disciplíny
– sprint, běh na dlouhou trať, skok do dálky
a hod kriketovým míčkem, respektive vrh
koulí.

I když jsme na trénink neměli mnoho času,
nevedlo se nám vůbec špatně. A jak jsme nako-
nec dopadli? Družstvo dívek ze 6. a 7. třídy se
umístilo na krásném 1. místě, žáci 6. a 7. třídy
na krásném 3. místě a stejně tak i žákyně z 8.
a 9. třídy. Nakonec se naše výsledky spočítaly
dohromady za celé družstvo podle atletických
tabulek a obsadili jsme celkově 3. místo.

Musím naše sportovce za předvedené výkony
moc pochválit, protože do nich dali srdce
a všechnu svoji energii.

Mgr. Zuzana Benešová

Atletický čtyřboj v Dolních Libchavách

Všechny ročníky naší školy se v rámci
Mezinárodního měsíce školních knihoven
zapojily do česko-slovenského projektu s
názvem Inspirující svět pohádek, básní a pří-
běhů. Během září a října děti vyráběly záložky
do knih s tematikou pohádek a příběhů. Ty
jsme potom pečlivě zabalili i s dárečky (kniha
o obci a pohlednice), které nám věnoval
Obecní úřad Dolní Dobrouč, a odeslali do
školy, která nám byla v rámci projektu přiděle-
na.

Balíček putoval až daleko na východ (neda-
leko slovensko-maďarsko-ukrajinské hranice)
do Základné školy L. Kossutha Kráľovský
Chlmec v Košickém kraji. Od slovenského
partnera k nám přicestoval balíček se záložka-
mi od dětí místní školy a s propiskami a klí-

čenkami jsme v balíčku našli knihu o obci ze
stejné edice, v jaké byla vydána i ta o Dolní
Dobrouči.

Konečná zpráva o projektu je zveřejněna na
webových stránkách Národného inštitútu vzde-

lávania a mládeže (www.nivam.sk). Celkově se
do projektu zapojilo 1180 škol (134 tis. žáků)
z České a Slovenské republiky. Naše školy si
vyměnily téměř 200 záložek.

Mgr. Hana Petrová

Mezinárodní projekt ve škole
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Jako tradičně i letos proběhl v měsíci říjnu
sběr papíru. Žáci 9. třídy i přes nepříznivou
výkupní cenu papíru dokázali nasbírat
12 096 kg papíru a lepenky za cenu 11 180,- Kč.
Děti si pořídí na památku mikiny a šerpy.
Děkujeme všem firmám z Dolní Dobrouče
a okolí, které přispěly nejen surovinami, ale
i svou pomocí dětem.

Velké díky patří také třídním důvěrníkům
a rodičům za organizaci.

Za SRPDŠ Světla Šlapalová

Sběr papíru

V průběhu roku 2023 MAS ORLICKO, z.s.
uzavřela 3 výzvy pro žadatele o dotaci (z toho 2
výzvy s průběžnou uzávěrkou) s celkovou hod-
notou podpory projektových záměrů 46 405
708,69 Kč.

Z Programu rozvoje venkova na podporu
zemědělské činnosti získalo podporu celkem
14 žadatelských subjektů a bude jim poskytnu-

ta dotace v celkové částce 6 959 759 Kč. Mezi
podpořenými projekty jsou zejména nákupy
zemědělských strojů a techniky pro polní hos-
podaření, nebo přepravníky zvířat.

V Integrovaném regionálním operačním pro-
gramu uspělo ve výzvě č. 1 celkem 5 projekto-
vých záměrů na výstavbu a rekonstrukci chod-
níků měst a obcí v celkové míře dotace 13 320

287,69 Kč. Ve 2. výzvě zaměřené na zvýšení
kapacity mateřských škol získala dvě města
dotační podporu v celkové výši 26 125 662 Kč.
Od začátku roku 2023 nabízí MAS ORLICKO,
z.s. bezplatnou podporu nízkopříjmovým
domácnostem a seniorům s žádostmi
z dotačního programu Nová zelená úsporám
Light. Prozatím byla tato služba poskytnuta
více než 370 úspěšným žadatelům v území,
kteří dohromady čerpali dotační částku více než
40 milionů korun na zateplení rodinných domů,
případně na solární ohřev vody.

Do konce roku 2023 plánuje MAS ORLICKO,
z.s. další průběžné uzávěrky v již vyhlášených
výzvách k podpoře výstavby chodníků
a k navýšení kapacity mateřských škol. Dále je
plánovaná i první uzávěrka 3. výzvy IROP 21
zaměřené na podporu základních škol. Všechny
tři průběžné uzávěrky proběhnou 4. prosince
2023.

Výzva z Operačního programu Technologie
a aplikace pro konkurenceschopnost byla
vyhlášena 30. října 2023 a je zaměřena na pod-
poru technologických inovací pro mikro, malé
a střední podniky za účelem zvýšení jejich kon-
kurenceschopnosti. Alokace pro tuto výzvu
činí 6 660 000 Kč dotační podpory. Termín
ukončení příjmu projektových záměrů je
4. prosince 2023.

MAS ORLICKO, z.s. vám přeje úspěšný rok
2024 a spoustu nových a užitečných projektů
v území!

Jsme tu pro vás.
Bc. Kateřina Pešková, DiS.,

MAS ORLICKO, z.s.

86 milionů Kč do území
s MAS ORLICKO, z.s. za rok 2023

Prostředky na rozšíření míst pro mateřské školy, nové chodníky ve 4 obcích, moderní technika pro lepší
podmínky hospodaření ve 14 zemědělských podnicích nebo 370 rodinných domů, které mají našlápnuto

k lepší bilanci nákladů na elektřinu díky stavebně-technických úpravám a pořízení OZE.
To je jen část bilance činnosti MAS ORLICKO, z.s. za rok 2023.
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V sobotu 21.10. 2023 se uskutečnilo vzpo-
mínkové setkání všech členů a přátel smíšené-
ho komorního sboru Campanuly. Sbormistryně
Jaruška Maříková nás provedla 40 lety společ-
né a obdivuhodné práce. Pochvalnou řeč prone-
sl prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D., se
střípky vzpomínek přispěli někteří členové
a slovo si vzala i zástupkyně obce paní Eva
Kmoníčková.

V první polovině programu jsme se zapo-
slouchali do nejstarších audionahrávek působe-
ní sboru. V druhé půli jsme měli možnost zhléd-
nout už i videonahrávky z nejpodařenějších
skladeb a vystoupení. Bylo zajímavé se dívat
na o 10, 20... let mladší zpěváky, muzikanty či
moderátory. Naštěstí nám čas měří všem stejně
a roky přibývají…. Nechybělo ani dobré občer-
stvení a spousty vyprávění.

Setkání to bylo příjemné, trochu nostalgic-
ké, ale hlavně přátelsky milé. A za vše může
samozřejmě Jaruška, sbormistryně, která se

výrazně zapsala do hudebního dění obce. Ještě
jednou velké díky. Ještě jednou velký obdiv.

Každý konec něčeho pěkného v sobě nese
i trochu smutku. Avšak nám zpěvákům vzešla
z tohoto rozlučkového setkání i naděje něčeho
nového. Snad se najde nová krev, která bude
pokračovat ve sborovém zpěvu v Dolní
Dobrouči. A proto vyzýváme všechny přízniv-
ce sborového zpěvu, ať zkušené či začínající,
přijměte pozvání na informativní schůzku do
přísálí kina na Rychtě v Dolní Dobrouči
v pátek v 19:00 hodin dne 12. 1. 2024. Možná
budete stát u zrodu nového smíšeného pěvecké-
ho sboru a můžete přispět k udržení hudební tra-
dice i bohatší kultuře v naší obci. A hlavně!
,,Kdo si zpívá, dobře se mívá.“

Dita Hasíková

Vzpomínkové setkání členů Campanuly

spolky

Úspěch nohejbalistů
Nohejbalové mužstvo Dolní Dobrouče navštívilo v sobotu 12.8.2023 nohejbalový turnaj trojic

v Dolních Libchavách.
Náš tým ve složení Marek Pokorný, Jakub Charvát a Petr Novák získal skvělé třetí místo. Tímto jim

patří díky za skvělé reprezentování naší obce. Děkujeme i Tině Pražákové za výrobu dresů s logem obce.
Za nohejbalisty Jakub Charvát
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Letos Jana Vávrová soutěžila ve floristice
jako juniorka, protože již druhým rokem studu-
je na Gymnáziu v Ústí n. Orl. V květnu po
absolvování okresního kola, kde Jana zvítězi-
la, mohla pokračovat ve floristické soutěži
Zemského kola v Lysé n. Labem 14. 7. 2023.
Zastoupeny byly tři kategorie po pěti soutěží-
cích. První úkol-Zahrádkář slaví-na téma dár-
ková kytice pro pana zahrádkáře k 55. jubileu,
vázaná kulatá kytice do spirály. Druhý úkol
byl-Kamarád do deště-na téma květinový dárek,
vypichovaná dekorace do gumové holínky
z umělých květin. Zde Jana vybojovala 1.
místo v kategorii Junior a zajistila si účast na
celostátní floristické soutěži Flora Olomouc,
která se konala 6. 10. 2023.Soutěže se mohli
zúčastnit první tři soutěžící z kategorie žák,
junior a senior ze Zemského kola z Čech
a Moravy. První téma-Uvázat kulatou kytici do
spirály pro prezidentku Slovenské republiky.
Druhé téma-Obraz do prezidentské kanceláře-
lepený z umělých květin. Za tyto náročné, pře-
sto krásné výzvy Jana získala nádherné
1. místo v kategorii Junior České republiky.
Janě děkujeme za reprezentaci, moc blahopřeje-
me k těmto vítězstvím a přejeme mnoho dal-
ších úspěchů a vytrvalost ve floristice.

ZO ČZS Dolní Dobrouč Libuše Vávrová

Vítězná dobroučská juniorka

Je to výsledek snažení včelaře a jeho včelek,
o které se stará v úlu. Včelaření je pouto
s živými tvory a přírodou, kdy odpadá shon
a hluk pracovního prostředí a včelař se tak
stává součástí přírody.

Včelařský rok je rozdělen na dvě části. Říjen
až březen je období, kdy včelař kontroluje zdra-
votní stránku včelstev, případně léčí, a pak
přes zimu naslouchá bzukotu včel v úle. Dle
bzukotu se dá posoudit, zda je vše v pořádku.
Pokud není, včelař musí reagovat na danou situ-
aci. Dále je to čas, kdy připravuje nové úly,
rámečky a mezistěny. Nebo likviduje staré dílo
vyvářením voští (budoucí vosk) a upravuje
nebo čistí náčiní po sezóně.

Duben, květen a červen jsou pro včelaře nej-
náročnějšími měsíci v roce. Časté návštěvy na
včelnici, stálá kontrola včelstev. Přidávání
mezistěn a nástavků (medníků), dělení včel-

stev, výchova nových matek a jejich výměna,
omezení rojení.

Pak přichází ta lepší stránka včelaření, ale
i ta se musí odpracovat. Začátkem května se
vytáčí květový med nasbíraný zejména na luč-
ních květinách, tu a tam i řepkový. Po dvou
třech týdnech se vytáčí smíšený z lip, javorů,
malin, ostružin, modřínu. No a výjimečné roky
přináší i medovicový – krásně tmavý med za
smrků.

Červenec se již nese v kontrole včelstev,
léčení a následného zakrmení cukerným rozto-
kem (na včelstvo cca 15-20kg). Takto je shrnut
pár slovy včelařský rok.

Naše včelstva jsou ovlivňována počasím,
výsevem plodin, ale také nemocemi. S počasím
včelař nic nenadělá, proto se včelaři věnují
změně prostředí okolo včelnic výsadbou
stromků a keřů s nektarodárným a pylovým

zaměřením. Nemoci jsou např. nosemóza, hni-
loba včelího plodu, varroáza, virová nákaza
a nebezpečí číhá také ze strany sršně asijské.
To vše je pro včelaře, ale hlavně pro včelstva
velký strašák. Proto včelař musí o včelstva
dobře pečovat, vědět, kdy včelstva rozšířit,
kolik medu odebrat… A tím to nekončí. Čím
víc zná včelař biologii včel, tím lépe zvládá
různé diagnostické kontroly nemocí a následné
správné léčebné postupy.

V úlu se stále něco děje. Matka-královna klade
vajíčka od února po září. Do tří dnů je z vajíčka
larva. V závislosti na svém určení se po 21
dnech líhne včela dělnice, po 16 dnech matka
a za 28 dní trubec. Včela lítá skoro třicítkou,
mávne křídly až 200x do vteřiny, to je ten
známý bzukot, a do jedné minuty navštíví až
deset květů.

Spolek včelařský byl v Dolní Dobrouči zalo-

Včelaření v DOLNÍ DOBROUČI
Kolik práce a úsilí stojí za sladkou sklenicí medu, kterou máte doma v kuchyni? Kolik za lžičkou medu do

kávy či čaje? A co med do vánočních perníčků a medovníků?



č í s lo 4 • ročn ík 2023

Dobroučs ké nov iny
str.13

Perníčkové crinkles
340 g hladké mouky
80 g krupicového cukru
12 g perníkového koření
15 g karobu/kakaa
8 g jedlé sody
1/2 ČLsoli
100g másla
195 g jablkového pyré
moučkový cukr na obalování

Perníčky
400 g hladké mouky
130 g cukru moučka
2 vejce
100 g másla
3 lžíce medu
2 ČLperníkového koření
3 ČLkarobu
2 ČLjedlé sody
1 vejce na potření

Recepty na vánoční cukroví, jak jinak než s medem!

žen 16. 6. 1940 v katastru Horní a Dolní
Dobrouče, Lanšperka a Hnátnice. V současné
době máme 40 členů s 450 včelstvy.

Jako spolek máme zvolen také výbor ve slo-
žení: předseda Jiří Motl z Hnátnice, jednatel
Stanislav Pecháček z ÚnO, pokladník Tomáš
Skalický z D.D. a zdravotník Zdeněk Novotný
z D.D. Výbor spolu s důvěrníky se schází něko-

likrát v roce a zajištují komunikaci
a vzdělanost našich včelařů. Řeší se včelařská,
veterinární a ekonomická problematika. Čle-
nové spolku se schází 1x ročně v březnu na
výroční včelařské schůzi. Členové našeho
spolku navštěvují různé vzdělávací přednášky
a výstavy po celé ČR.

Rádi bychom přivítali nové členy spolku,

i když náročnost a zodpovědnost je v chovu
včel veliká. Když ale pochopíte krásu včelaře-
ní a vůni včel, je to volba na celý život.

I vy můžete podpořit včelstva ve svém okolí
zasazením včelařsky významné rostliny do tru-
hlíku, záhonu či zahrady.

Stanislav Pecháček.
jednatel z.s. ČSV
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Doplnění k článku 50 let s koloběžkou v DN č. 3/2023

komentáře

Chtěl bych upřesnit údaje k označení staré
Tatrovky Piccolo. Automobil Piccolo byl vyrá-
běn v letech 1924-1944 automobilkou PRAGA
ne TATRA. Původní majitel byl farář J. Kubíček
od hřbitova. Dále bych chtěl upřesnit údaje

o motocyklu JAWA 125. Dle ceníku motocyklu
JAWA z roku 1938 jsou tyto kubatury motocyk-
lů-motokolo JAWA 100 ccm, dále motocykl
JAWA 175 ccm, JAWA 250 ccm, JAWA 350 SV,
JAWA350 OHV. Obsah 125 ccm se vyráběl v ČZ

Strakonice od roku 1947-1954. Na koloběžku
byly použity díly z JAWY 175 ccm. Tyto údaje
upřesnil kamarád, který vysoustružil řízení ke
koloběžce.

Vláďa Vávra

Šach a mat
V sobotu 9. prosince se členové našeho šachového oddílu

zúčastnili druhého kvalifikačního turnaje mládeže v Pardubicích.
Účast byla rekordní 161 mladých šachistů. Naši žáci reprezento-
vali TJ Sokol Dolní Dobrouč z.s. a nevedli si vůbec špatně.
V kategorii do dvanácti let obsadil Filip Motl pěkné patnácté
místo se ziskem 4 bodů ze sedmi možných. V kategorii do čtrnác-
ti let obsadil Michal Křivohlávek se ziskem tří bodů 26. místo
a Vítek Daněk 29. místo, když získal 2,5 bodu.

Pravidelné tréninky žáků se konají každou středu, ve škole od
13.30 minimálně do 14.30 a případní další zájemci jsou srdečně
zváni. Pro příští rok zvažujeme i přihlásit soutěž družstev dospě-
lých, tedy můžete se přijít podívat i vy, co jste již školním lavi-
cím odrostli.

Jiří Vencl

Poděkování za koncert mladých
umělců konaného

u příležitosti státního svátku 28. října

Martina Janáková - housle • Michael Srb –
kytara • Pham Hoang Anh - klavír • Jarmila
Kodytková - klavír • Anežka Šolcová - klarinet •
Lucie Kapounová - klavír • Veronika Dušková -
klarinet • Martina Hřebíčková - klarinet • Julie
Hofmanová - klarinet • Eliška Chalupníková -

saxofon • Ella Roškaninová - klavír • Jáchym
Zamazal - bicí

Vřelé díky patří všem účinkujícím
a pěveckému sboru Č. A. S. za nádherný koncert
krásné a láskyplné interpretace vážné hudby,

také filmové a jazzu. Pěvecký sbor Č.A.S. pod
vedením Stanislava Pecháčka nezůstal za mla-
dými umělci vůbec pozadu, vždyť právě oslavil
patnácté narozeniny.

Děkujeme a těšíme se na příští koncert.
Eva Kmoníčková



osobnosti

Rozhovor s intarzistou Janem Maříkem
Rozhovor s Janem Maříkem vyšel v Genealogických a heraldických listech č. 1/2023. Jeho přesné znění vám přinášíme na
stránkách Dobroučských novin jako představení autora uměleckých prací, které doplňují kalendář Dobroučský rok 2024.

Jistě Jana Maříka všichni známe, ovšem málokdo ví, jak je jeho práce výjimečná.

Jste zřejmě jediný, kdo v ČR intarzie tvoří, že? Jak jste
se k této umělecké tvorbě dostal?

Nemyslím, že jsem jediný. Ale už je nás hrstka.
Několik uměleckých truhlářů (občas), restaurátorů
a pak nadšenci pro radost. Domnívám se, že jako řemes-
lo intarzie pomalu zaniká. I já už jsem v důchodu
a nikomu jsem jej nepředal. Už se jím nelze uživit, nemá
budoucnost. K této práci jsem se dostal tak, že byl můj
otec truhlář a naučil mě lásce ke dřevu. To byl základ.
Dalším faktorem bylo, že se u mne sešly další vlastnosti,
jako např. houževnatost, vytrvalost, trpělivost, nenechat
se odradit neúspěchy. Stálé hledání a posouvání lidských
možností.

Jaké druhy dřeva používáte? Používáte v kombinaci se
dřevem i jiné materiály?

Nejvíce používám tropické exoty a kořenice. Ty jsou
prostě nádherné. Jiné materiály nepoužívám. Odklonil
jsem se v tvorbě výrazně od původní intarzie. Nemám
rád moření, přibarvování ani připalování dřeva apod.
Chci nechat „mluvit“ dřevo v jeho původní kráse.

Jak vás napadlo tvořit intarzií erby?
V podstatě mne to nenapadlo, ale oslovil mne zákaz-

ník. Nadchl jsem se, že je to něco nového. Nastudoval
jsem si náhrady některých barev.

Co je při tvorbě erbů specifické a co nejtěžší?
Těch erbů bylo tak 10 až 12, bohužel ne víc. Je to spe-

cifická záležitost, těžko se hledá cestička k těm, které to
zajímá. Je tu důležitá preciznost, nemůžete experimento-
vat. Přesto jsem to několikrát zkusil. Některé měly boha-
té zdobení kolem erbu. To přímo volalo po plastickém
zvýraznění. Naklížením dalších vrstev jsem naznačil třetí
rozměr. Moc mě to bavilo.

Kolik hodin práce obnáší přibližně tvorba jednoho
erbu?

Každý erb byl absolutně jiný. Musel bych mluvit
o každém zvlášť. Prostě desítky, někdy až přes 100 hodin.

Kdo měl o vytvoření erbu intarzií zájem? Hrady,
zámky, šlechtici?

Zadavateli byli zpravidla kamarádi z okruhu blízkých
šlechticům. Ale byli tam i nadšenci. Opět musím konsta-
tovat, že každá práce byla specifická. Nejvíce vzpomí-
nám na erby hraběte Šporka a Belcrediho, papeže
Benedikta a několika biskupů.

Je v interiérech hradů a zámků hodně erbů tvořených
intarzií? Viděl jste někdy nějaký velmi zajímavý?

Na hradech a zámcích najdete mnoho intarzií. Ale
pokud erby, zpravidla to jsou kombinované metody, tedy
výrazně jinak, než jsem tvořil já. Ale nemohu dát kvalifi-
kovanou odpověď, nejsem odborník. Na nějaký, který by
mne zaujal, si nevzpomínám.

Zažil jste při tvorbě erbu něco zajímavého?
Jeden zákazník, který bydlí poblíž Kuksu, si nechal

udělat stůl s erbem hraběte Šporka. Při Hubertských
slavnostech jej dovezl na Kuks. To bylo ještě za života

hraběte. Ten, když ten stůl uviděl, prohlásil, že je z jeho
majetku, který mu zkonfiskovali komunisti. Že si na něj
dobře pamatuje. Naštěstí se vše vysvětlilo.

I další erb hraběte Belcrediho byl součástí stolové
desky. Byla kruhová s bohatě zdobeným okrajem
s rostlinnými motivy. Aniž bych to zamýšlel, vznikl optic-
ký klam. Z určitého úhlu se střed jako propadl a z něho
zdánlivě vystupoval vlastní erb. Byl to krásný zážitek,
vzniklý však náhodou. Na stuze pod erbem bylo intarzo-
vané i velice dlouhé jméno hraběte. Stůl měl být darem,
takže vznikal tajně. Že se Belcredi jmenuje i Kašpar,
Melichar, Baltazar (celkem asi 10 jmen), jsem považoval

nejdříve za vtip. Až přes jeho sekretářku se ověřila pra-
vost celého jména. Muselo se telefonovat do Německa.
Byl tehdy diplomatem. Bylo to dobrodružné.

Martin Slaboch
Genealogické a heraldické listy
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Na výstavě mých abstraktních výtvorů ze dřeva
proti mně chodbou, pomalu, co noha nohumine, jde
matka se synem. Ona mu potichu něco říká
k obrazům na stěnách. On se usmívá a drží ji za ruku.
Zarazilo měto. Jemuurčitěpřes dvacet…Vždyťon je
slepý! Jdu k nim. „Neboj se, mých prací se můžeš
dotýkat. Zvláště ty plastické reliéfy tě snad mohou
oslovit.“ Stojíme zrovna před obrazem s názvem
Mateřská láska. „Vysvětlím ti ho, chceš?“ Kývne
hlavou. „Víš, ve svých dílech pracuji hodně se sym-
bolikou. Vše má svůj význam, barvy kompozice…
zelená je barvou pohody. Rozevřenou náručí louky

plné květin a bzučících včel. Prolínající červená
barva vyjadřuje lásku. Není rudá, není to vášeň.
Nechce upoutat ani spoutat. Je stálá. Je to jistota.
Žlutépozadí jesvětlem, září sluncemmateřské lásky,
jejího úsměvu.“ Vzal jsem jeho ruce a přiložil na
obraz, na dva hrubě opracované kusy dřeva v jeho
středu. „Ty dvěčásti k soběpatří. To vpravo jematka.
Vlevo její dítě, jako vytržené z matky. Ale nezapadá
přesně, je z ní, ale už je to originál. Je hrubý, málo
opracovaný. Cítíš to?“ Kývne hlavou. „To matka
musí své dítě opracovat, obrousit, zjemnit. Ale teď
s překvapením zjistíš, že ani ona není jemně opra-

covaná. Musí se mateřské lásce učit. Teprve komuni-
kace s dítětem ji dotváří, vybrušuje. Spoluse navzá-
jem učí, co je to láska.“

Podívám se na něj, zda rozumí. Vidím velké slzy.
Nemůže ruceodtrhnout. Stálehladí obaobjekty a tiše
pláče. Na matku se netroufám podívat. Cítím, že
i ona to silněprožívá. Obapochopili, že láska je lás-
kouhlavně v tom, že vnímá nedokonalost toho dru-
hého, přijímá ji a jen jemněohlazuje. Dřevo jimdalo
pocítit, co znamená láska.

Jan Mařík

Zážitek z výstavy
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Šermířský spolek Honoratavespolupráci s obcí afarností
Dolní Dobrouč si vás dovolují pozvat na již třetí pokračová-
ní Tříkrálových průvodův Dolní Dobrouči.
Akce se uskuteční 13. ledna 2024.
Průvod se třemi králi, velbloudy a koňmi se bude řadit
v 16 hodin u hasičské zbrojnice a po hlavní silnici projde
k ZeCu, kde bude první zastavení. Závěr průvoduje napláno-
ván u D-centra, kde budete mít možnost poklonit se svaté
rodině a Jezulátku.

Uhasičské zbrojnice a uD-centra pro vás bude připraveno
občerstvení.

V průběhu průvodu bude probíhat sbírka, jejíž výtěžek
bude letos věnován na obnovu fasády kostela sv. Mikuláše
v Dolní Dobrouči.

Akce se koná pod záštitou hejtmana Pardubického kraje
JUDr. Martina Netolického, Ph.D. Podrobnější informace
naleznete na www.trikralovepruvody.cz.
Všichni jste srdečně zváni.

Jménem pořadatelů
Petr Gene Kubíček

inzerce

Tříkrálové
průvody 2023
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Jindřiška Hynková, DD
Karel Kubíček, DD
Eva Motlová, DD

Vítejte do života
Od posledního vydání novin se narodily
tyto děti:

Valerie Němcová
Maxim Prokopec
Vojtěch Šabata
Sofie Moravcová

Foto od rodičů:

Poslední rozloučení
Rozloučili jsme se:

s panem Karlem Jansou
s panem Zdeňkem Faltou

Marcela Skalická

Životní jubilea oslavili:

70 let

Anna Dvořáčková, DD
Marie Horáková, DD85 let

Jan Mařík, DD
Ivanka Pechová, LA75 let
Václav Hanzlíček, DD
Ladislav Zastoupil, LA
Lidmila Skalická, DD
Josef Mařík, DD

80 let

Jindřiška Kubíčková, DD90 let
Eliška Richterová, DD91 let
Ludmila Skalická, DD
Vratislav Langr, HD93 let

Všem oslavencům blahopřejeme a do dalších let
přejeme hodně zdraví, spokojenosti a pohody.
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Valerie Němcová Maxim Prokopec Sofie Moravcová


